



AQUA CORPORATION

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(ทะเบียนเลขที่ 0107547000397)

ที่ AQUA-010/SET-002/67

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

งบการเงินรวมของบริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย แสดงผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2566 เป็นกำไรสุทธิจำนวน 19.44 ล้านบาท ลดลง 386.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ทั้งนี้บริษัทแสดงกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 32.01 ล้านบาท ลดลง 371.62 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ที่มีกำไร 403.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 92.06 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับปี 2566 มีรายได้รวม 924.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.74 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีรายได้จากการบริการ 644.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 347.14 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากธุรกิจขนส่งและร้านอาหาร ที่ซื้อธุรกิจเข้ามาในปี 2566 จำนวน 308.08 ล้านบาท และกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ให้เช่าและบริการ เพิ่มขึ้นจำนวน 41.47 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้รายได้จากการเข้าทำสัญญาเช่าทรัพย์สินของ บริษัท มันทรา แอสเซ็ท จำกัด กับ บริษัท ธนบุรี รีเสปชเซ็นเตอร์ (ทีเอชอาร์) จำกัด ต่อเนื่องจากช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2565 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีรายได้สูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565

รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 50.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64.54 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม จำนวน 18.90 ล้านบาท และ ดอกเบี้ยรับอื่นๆ เพิ่มขึ้น 7.27 ล้านบาท

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน

กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนลดลง (341.56) ล้านบาท เกิดจากในปี 2565 กลุ่มบริษัทได้มีการขายธุรกิจสื่อโฆษณาฉบับบ้าน ส่งผลให้เกิดกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน 372.87 ล้านบาท แต่ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีเพียงการขายหุ้นบางส่วน ของบริษัท ไทยพาร์เซล จำกัด(มหาชน) ร้อยละ 15.17 ส่งผลให้เกิดกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 31.31 ล้านบาท



AQUA CORPORATION

บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(ทะเบียนเลขที่ 0107547000397)

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

สำหรับปี 2566 มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 554.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 373.86 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 สาเหตุหลักจาก

1. ต้นทุนขายและบริการจำนวน 374.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 348.10 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 เพิ่มขึ้นจากการเข้าซื้อธุรกิจขนส่งและขายอาหาร ส่งผลให้มีต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 326.96 ล้านบาท และ ต้นทุนบริการแพตฟอรม์ (NTF) เพิ่มขึ้น 10.79 ล้านบาท
2. ค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 146.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 38.81 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 เพิ่มขึ้นจากธุรกิจขนส่งและขายอาหาร ที่เพิ่มเข้ามาในปี 2566 จำนวน 34.18 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน (184.86) ล้านบาท ลดลงจำนวน (81.76) ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 จากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนใน บมจ.อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป “EP” จำนวน 189.07 ล้านบาท (ทั้งนี้รายละเอียดสามารถพิจารณาจากคำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการของ “EP”) และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรใน บจก. แอท อีส พรีอเพอร์ตี จำนวน 4.08 ล้านบาท โดยเข้าลงทุนเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวรางคณา กัลยาณประดิษฐ์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

ฝ่ายเลขานุการบริษัท :

โทร. 0-2041-8888 ต่อ 8804